
TEMATICKÉ ZPRÁVY ČŠI

25

|  Rozvoj informační gramotnosti na základních  
a středních školách ve školním roce 2016/2017
Shrnutí hlavních zjištění

Jedním z cílů tematického šetření bylo posoudit podmínky, průběh a dosaženou úroveň 
vybraných aspektů informační gramotnosti na 2. stupni základních škol, resp. nižším 
stupni víceletých gymnázií, a  na středních školách s  maturitními obory, případně 
identifikovat silné a slabé stránky rozvoje uvedené gramotnosti z celkového pohledu. 
Očekávaná hodnota úspěšnosti v  testu informační gramotnosti byla stanovena na  
67 % (žáci, kteří vyřešili správně více než tři pětiny otázek). Zatímco žáci ZŠ této 
hranice nedosáhli výrazněji (63 %), žáci maturitních oborů SŠ se dostali těsně pod 
ni (66 %).

Jen malá skupina žáků ZŠ (5 %) 
dosáhla slabého výsledku (vyře-
šila méně než dvě pětiny otázek).  
A  výborného výsledku (více než 
čtyři pětiny správně vyřešených otá-
zek) dosáhl každý desátý žák ZŠ.  
U  SŠ měla výborné výsledky nece-
lá jedna pětina žáků, naopak slabé 
výsledky měla pouze 3 % žáků.

kých měly úspěšnost nižší než  
60 % téměř dvě třetiny žáků. Jeli-
kož většina maturitních oborů má  
v učebním plánu (v rámcovém vzdě-
lávacím programu, dále i  „RVP“) 
minimální časovou dotaci pro vzdě-
lávací oblast zaměřenou na infor-
mační a  komunikační technologie 
alespoň 4 hodiny týdně, propad vý-
sledků nelze vysvětlit výrazně odliš-
ným kurikulem. Pravděpodobnou 
příčinou je proto malý důraz, jenž 
školy při vzdělávání žáků v  někte-
rých oborech na rozvoj dané oblasti 
kladou. 

Slabších výsledků dosahují  
na ZŠ zejména chlapci

V  základním vzdělávání nebyly 
ve výsledcích testu nalezeny výraz-
nější rozdíly mezi děvčaty a chlap-
ci (avšak ve všech dovednostech 
byli nejúspěšnější chlapci z  více-
letých gymnázií oproti chlapcům 
ze ZŠ, kteří nejčastěji dosahovali 
nejslabších výsledků). V  případě 
SŠ však tento rozdíl činil 7% (ve 
všech skupinách byli nejúspěš-
nější chlapci z oboru gymnázium 
a nejméně úspěšné dívky z ostat-
ních oborů). Tento rozdíl není ale 

Skupina nejúspěšnějších žáků, 
která by měla velikost shodnou  
s  počtem žáků ze tříd víceletých 
gymnázií, by byla složena z  téměř 
dvou třetin žáků základních škol  
a  jen z  jedné třetiny z  žáků vícele-
tých gymnázií. 

Uvedené modelové složení sku- 
piny dokládá i  přes průměrně vyš-
ší (11 %) úspěšnost žáků víceletých 
gymnázií značný podíl žáků s  vel-
mi dobrými výsledky, kteří zůstá-
vají v ZŠ. 

Velké rozdíly mezi žáky 
jednotlivých skupin oborů

Žáci gymnázií byli v  průměru  
o 9 % úspěšnější než žáci ostatních 
maturitních oborů. A  jen ve sku-
pinách oborů vzdělání gymnázium, 
technické obory, lycea a  umělecké 
obory dosahovala více než polovina 
žáků úspěšnosti nad 60 %. Naproti 
tomu u  skupin oborů zdravotnic-
kých, humanitních a  pedagogic-

Graf č. 1 |  Rozložení výsledků žáků 3. ročníku SŠ podle oboru vzdělání a podle 
průměrné úspěšnosti v pásmech po 20 %


